



SỞ Y TẾ THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT THIỆU HÓA

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số 116/KH-TTYT

Thiệu Hóa, ngày 02 tháng 05 năm 2018

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC TIÊM VẮC XIN SỞI, SỞI-RUBELLA BỔ SUNG NĂM 2018

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

Qua giám sát các bệnh truyền nhiễm từ đầu năm 2018 đến nay trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa số bệnh nhân sốt phát ban nghi sởi có 41 trường hợp, trong đó có 23 bệnh nhân dương tính với virus sởi. Tại huyện Thiệu Hóa có 6 bệnh nhân sốt phát ban nghi sởi rải rác ở các xã: Thiệu Toán, Thiệu Viên, Thiệu Đô, Thiệu Ngọc, Thiệu Phú, Thiệu Thành trong đó có 1 bệnh nhân dương tính với virus sởi (Thiệu Ngọc).

Trước diễn biến bệnh sởi có dấu hiệu gia tăng, thực hiện kế hoạch số 550/KH-YTDP ngày 20/4/2018 của Trung tâm YTDP tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức tiêm vắc xin Sởi và Sởi-Rubella bổ sung năm 2018, Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm vắc xin sởi và sởi-rubella bổ sung năm 2018 trên địa bàn huyện như sau:

II. MỤC TIÊU:

1. Hơn 97% trẻ em trên 9 tháng tuổi đến dưới 18 tháng tuổi được tiêm vắc xin sởi.
2. Hơn 97% trẻ em từ 18 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi được tiêm vắc xin sởi-rubella.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1 Đối tượng tiêm chủng:

- Trẻ từ 9 tháng- dưới 18 tháng: tiêm phòng vắc xin sởi.
- Trẻ từ 18 tháng – 60 tháng: tiêm phòng vắc xin sởi-rubella.

2. Phương thức và thời gian thực hiện:

a) Đối với đối tượng thuộc chương trình TCMR:

- Đối tượng tiêm vắc xin sởi (9-12 tháng) tổ chức tiêm chủng vào các buổi tiêm chủng thường xuyên và bố trí tiêm vét.
- Đối tượng tiêm vắc xin sởi-rubella (18-24 tháng) tổ chức tiêm chủng vào các buổi tiêm chủng thường xuyên và bố trí tiêm vét.

b) Đối với đối tượng ngoài chương trình TCMR:

- Đối tượng tiêm vắc xin sởi (trên 12 tháng - dưới 18 tháng) và đối tượng tiêm vắc xin sởi-rubella (trên 24 tháng - dưới 60 tháng) sẽ tổ chức tiêm riêng trong tháng 5, lịch cụ

thể thông báo sau. Có kế hoạch cấp vắc xin, bơm kim tiêm cho đối tượng trên kèm theo.

3. Thời gian thực hiện: Tháng 5 năm 2018.

4. Tổ chức thực hiện:

a) Báo cáo danh sách đối tượng:

Các trạm y tế xã, thị trấn lập danh sách đối tượng theo nhóm tuổi (theo mẫu và số lượng đối tượng chưa tiêm đã báo cáo). Báo cáo bằng văn bản về TTYT Thiệu Hóa (Khoa kiểm soát dịch bệnh HIV-AIDS) trước ngày 07/05/2018.

b) Công tác an toàn tiêm chủng:

Thực hiện theo đúng quy trình An toàn tiêm chủng

c) Công tác truyền thông:

Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trên địa bàn, khuyến cáo người dân đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

d) Công tác giám sát:

Trung tâm Y tế cử cán bộ giám sát việc triển khai tiêm vắc xin sởi và sởi-rubella và thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát tại các điểm tiêm chủng của các xã, thị trấn.

e) Kết thúc đợt tiêm chủng các đơn vị tổng hợp báo cáo về TTYT Thiệu Hóa (Khoa kiểm soát dịch bệnh HIV-AIDS theo hộp thư điện tử xuantiep59@gmail.com) để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tiêm vắc xin sởi, sởi-rubella bổ sung năm 2018, yêu cầu Trạm Y tế xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện nhằm đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh hiệu quả/.

Nơi nhận:

- Như trên (đề 1/h)
- TTYT dự phòng tỉnh (đề b/c);
- Lưu VT.



Lê Lương Khang

TÊN XÃ.....

BÁO CÁO TIÊM VẾT SỞI, SỞI-RUBENLA

Vật tư tiêm chủng Sởi-rubella 25- 60 tháng																						
Sởi 13- <18 tháng						Sởi-rubella 25- 60 tháng																
Đối tượng độ tuổi tiêm vết	Số đối tượng được tiêm	Tỷ lệ %	Vắc xin cấp	Vắc xin sử dụng	Số vắc xin hủy	Vắc xin tồn	Cấp bơm kim 0,5ml(cái)	Sử dụng bơm kim 0,5ml(cái)	Nhận hộp an toàn	Đối tượng tiêm vết	Số được tiêm	Tỷ lệ %	Vắc xin cấp	Vắc xin sử dụng	Số vắc xin hủy	Vắc xin tồn	Cấp bơm kim 5ml(cái)	Sử dụng bơm kim 5ml(cái)	Cấp bơm kim 0,5ml(cái)	Sử dụng bơm kim 0,5ml(cái)	Nhận hộp an toàn	

Người báo cáo

Ngày tháng năm 2018
Trưởng trạm y tế

DỰ KIẾN ĐỐI TƯỢNG TIÊM VẮC XIN SỞI

STT	Xã/phường/thị trấn	Đối tượng tiêm sởi		Ghi chú
		9-12 tháng	>12-<18 tháng	
1	Xã Thiệu Toán	14	19	
2	Xã Thiệu Chính	8	16	
3	Xã Thiệu Minh	1	0	
4	Xã Thiệu Hòa	22	0	
5	Xã Thiệu Tâm	0	0	
6	Xã Thiệu Viên	4	3	
7	Xã Thiệu Lý	10	0	
8	Xã Thiệu Vận	14	19	
9	Xã Thiệu Trung	10	6	
10	Xã Thiệu Đồ	29	0	
11	Xã Thiệu Châu	3	0	
12	Xã Thiệu Giao	0	0	
13	Xã Thiệu Tân	1	0	
14	Xã Thiệu Ngọc	7	30	
15	Xã Thiệu Vũ	8	2	
16	Xã Thiệu Tiến	7	0	
17	Xã Thiệu Thành	3	1	
18	Xã Thiệu Công	5	3	
19	Xã Thiệu Phúc	10	0	
20	Xã Thiệu Phú	0	0	
21	Xã Thiệu Long	8	6	
22	Thị trấn Vạn Hà	16	0	
23	Xã Thiệu Nguyên	22	0	
24	Xã Thiệu Duy	10	6	
25	Xã Thiệu Giang	1	0	
26	Xã Thiệu Hợp	7	0	
27	Xã Thiệu Thịnh	4	0	
28	Xã Thiệu Quang	10	0	
Tổng		234	111	

Ngày 16 tháng 04 năm 2018

Người báo cáo




Thủ trưởng đơn vị

Lê Lương Khang

TTYT Thiệu Hóa

ĐỰ KIẾN ĐỐI TƯỢNG TIÊM VẮC XIN SỞI-RUBELLA

STT	Xã/phường/thị trấn	Đối tượng tiêm sởi-rubella		Ghi chú
		18 - 24 tháng	>24 - 60 tháng	
1	Xã Thiệu Toán	22	7	
2	Xã Thiệu Chính	16	0	
3	Xã Thiệu Minh	0	2	
4	Xã Thiệu Hòa	21	0	
5	Xã Thiệu Tâm	39	0	
6	Xã Thiệu Viên	39	7	
7	Xã Thiệu Lý	33	0	
8	Xã Thiệu Vận	7	32	
9	Xã Thiệu Trung	18	24	
10	Xã Thiệu Đô	42	68	
11	Xã Thiệu Châu	11	0	
12	Xã Thiệu Giao	0	0	
13	Xã Thiệu Tân	16	0	
14	Xã Thiệu Ngọc	35	25	
15	Xã Thiệu Vũ	31	4	
16	Xã Thiệu Tiến	23	0	
17	Xã Thiệu Thành	28	4	
18	Xã Thiệu Công	70	0	
19	Xã Thiệu Phúc	22	35	
20	Xã Thiệu Phú	33	0	
21	Xã Thiệu Long	56	38	
22	Thị trấn Vạn Hà	51	0	
23	Xã Thiệu Nguyễn	40	13	
24	Xã Thiệu Duy	57	26	
25	Xã Thiệu Giang	53	0	
26	Xã Thiệu Hợp	25	36	
27	Xã Thiệu Thịnh	20	4	
28	Xã Thiệu Quang	25	0	
Tổng		833	325	

Ngày 16 tháng 04 năm 2018

Người báo cáo

Lê Xuân Tiếp

Thu trưởng đơn vị



Lê Lương Khang

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA

KẾ HOẠCH CẤP VẮC XIN SỞI VÀ SỞI RUBELLA TIÊM BỔ SUNG 2018

STT	Xã	Sởi		Sởi-rubella		Tổng ĐT	Bơm 0,5 ml	Bơm 5 ml	HẠT
		ĐT >12-<18 tháng	Nhu cầu vắc xin	ĐT >24 - 60 tháng	Nhu cầu vắc xin				
1	Xã Thiệu Toàn	19	20	7	10	26	30	3	1
2	Xã Thiệu Chính	16	20	0	0	16	20	2	1
3	Xã Thiệu Minh	0	0	2	10	2	5	1	1
4	Xã Thiệu Hòa	0	0	0	0	0	0	0	1
5	Xã Thiệu Tâm	0	0	0	0	0	0	0	1
6	Xã Thiệu Viên	3	10	7	10	10	15	2	1
7	Xã Thiệu Lý	0	0	0	0	0	0	0	1
8	Xã Thiệu Vận	19	20	32	40	51	60	6	1
9	Xã Thiệu Trung	6	10	24	30	30	35	4	1
10	Xã Thiệu Đô	0	0	68	70	68	75	7	1
11	Xã Thiệu Châu	0	0	0	0	0	0	0	1
12	Xã Thiệu Giao	0	0	0	0	0	0	0	1
13	Xã Thiệu Tân	0	0	0	0	0	0	0	1
14	Xã Thiệu Ngọc	30	40	25	30	55	60	7	1
15	Xã Thiệu Vũ	2	10	4	10	6	6	2	1
16	Xã Thiệu Tiên	0	0	0	0	0	0	0	1
17	Xã Thiệu Thành	1	10	4	10	5	6	2	1

18	Xã Thiệu Công	3	10	0	0	3	4	1	
19	Xã Thiệu Phúc	0	0	35	40	35	40	4	
20	Xã Thiệu Phú	0	0	0	0	0	0	0	
21	Xã Thiệu Long	6	10	38	40	44	50	5	
22	Thị trấn Vạn Hà	0	0	0	0	0	0	0	
23	Xã Thiệu Nguyệt	0	0	13	20	13	15	2	
3	Xã Thiệu Duy	6	10	26	30	32	35	4	
25	Xã Thiệu Giang	0	0	0	0	0	0	0	
26	Xã Thiệu Hợp	0	0	36	40	36	40	4	
27	Xã Thiệu Thịnh	0	0	4	10	4	5	1	
28	Xã Thiệu Quang	0	0	0	0	0	0	0	
Tổng		111	170	325	400	436	501	57	

Người báo cáo



Lê Xuân Tiếp

Ngày 2 tháng 4 năm 2018

Giám đốc



Lê Lương Khang